晋残〔2019〕36号
晋江市残联关于开展2019年泉州市扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学工程的通知
各镇(街道)残联：
为认真贯彻落实《泉州市扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学实施方案》（泉残〔2018〕22号）精神，保障残疾人受教育权利，缓解残疾学生及残疾人家庭子女就学困难，请按文件要求认真做好调查摸底工作，将符合扶助要求的在校残疾学生及残疾人家庭子女就学申报材料（附件2、3、4、5、6、7）电子版及纸质版于6月15日前上报市残联。现就有关事项通知如下：
一、受助对象

2019年度在校就读高中及以上学历的学生，且具备以下条件之一：

1.残疾学生；

2.重度残疾人家庭子女；

3.一户多残家庭中的残疾人家庭子女；

4.列入低保的残疾人家庭子女；

5.因病因灾造成生活困难的残疾人家庭子女。

二、补助标准

1.就读高中（包括中专、中等职业教育）的残疾学生及残疾人家庭子女每人每年补助1000元；

2.就读高等院校全日制教育及以上学历的残疾学生及残疾人家庭子女每人每年补助2500元；

3.就读电大、远程等非全日制教育的残疾学生及残疾人家庭子女每人每年补助2000元；

4.对参加自学考试的，单科成绩累计每合格5门的残疾学生及残疾人家庭子女即可补助1000元。

三、申请材料

拟受助的残疾学生及残疾人家庭子女应提供二代残疾人证、在学证明或缴费发票等有效证件。同时，一户多残的残疾人家庭子女申请时应提供户口本相关复印件；列入低保的受助对象应提供低保卡复印件，由镇（街道）残联集中与镇（街道）民政部门核实，镇（街道）民政主管部门盖章确认申请对象的低保身份；因病造成生活困难的残疾人家庭子女应提供县级以上医院（含县级）疾病证明书和相关收据；遭遇重大自然灾害造成生活困难的残疾人家庭子女应提供县级民政部门出具的证明。
四、申请步骤和审批程序

1.受助对象需于5月31日前提出申请，填写《泉州市扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学申报表》（附件1），经村（居）委会初审、提供证明材料、加盖公章后，送镇（街道）残联复审。受助对象应按要求认真填写《申报表》，按要求提供真实、齐全的证明材料后逐级上报审核。

2.镇（街道）残联收集本辖区内的受助对象名单，根据受助对象类别，帮助受助对象收集相应的申请资料，认真核对相关证明和证件，签署复审意见，填写《泉州市2019年扶助残疾学生就学名单汇总表》（附件3）、《泉州市2019年扶助残疾人家庭子女就学名单汇总表》（附件4），《泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学统计表》（附件5），《泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学持证受助残疾人汇总表》（附件6）上报市残联。

3.市残联将严格审核后的符合条件的受助对象名单在“残疾人在线”网上公示一周无异议后，签署最终审核意见后，通过金融机构将补助金发放到相关镇（街道）残联，再由镇（街道）残联发放到受助对象或其监护人账户。

五、其他要求

1.各镇（街道）残联要高度重视，本着为残疾人负责的态度，积极开展政策宣传，确保符合条件的受助对象都能得到及时有效的资助；精心组织实施，强化工作职责，帮助受助对象收集资料，严格审核把关，确保助学工作圆满完成。

2.对被列为“晋江市残疾人证动态核查对象”且已完成核查的受助对象持证情况进行严格、认真地核实，仍持证的方可申请；对被列为“晋江市残疾人证动态核查对象”但未完成核查的申请对象进行严格把关，尽量将残疾程度较重、家庭经济困难的申请对象作为申报对象，避免将残疾程度存在疑义的申请对象作为申报对象。

3.经核实确认持证/残疾情况后，由镇（街道）残联填写《泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学持证受助残疾人汇总表》（附件6）于6月5日前上报市残联比对，各镇（街道）残联将市残联比对后的《泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学持证受助残疾人汇总表》加盖镇（街道）公章于6月15日前连同其他纸质材料上报市残联。

附件：1.泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学指标分配表
2.泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学申报表

      3.泉州市2019年扶助残疾学生就学名单汇总表

      4.泉州市2019年扶助残疾人家庭子女就学名单汇总表

      5.泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学计划表

      6.泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学持证受助残疾人汇总表
      7. 泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学统计表

晋江市残疾人联合会

2019年5月27日

抄送：泉州市残联；

晋江市有关领导，市纪委派驻民政局纪检组组长，本会领导。

晋江市残疾人联合会                    2019年5月27日印发
附件1
泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人
家庭子女就学指标分配表
	序号
	镇、街道
	高中（中等职业学校）数
	大学（大专）数
	办证数（本）

	1
	青阳
	2
	2
	2121

	2
	梅岭
	1
	1
	1097

	3
	西园
	2
	2
	1729

	4
	罗山
	2
	2
	1906

	5
	新塘
	1
	1
	1102

	6
	灵源
	0
	0
	921

	7
	安海镇
	4
	5
	3389

	8
	磁灶镇
	5
	4
	4364

	9
	陈埭镇
	3
	4
	2792

	10
	东石镇
	3
	3
	2361

	11
	深沪镇
	1
	2
	1135

	12
	金井镇
	1
	1
	1244

	13
	池店镇
	2
	3
	1762

	14
	内坑镇
	4
	3
	2944

	15
	龙湖镇
	3
	4
	2314

	16
	永和镇
	4
	5
	3948

	17
	英林镇
	1
	2
	1277

	18
	紫帽镇
	0
	1
	657

	19
	西滨镇
	0
	0
	58

	合计
	39
	45
	37121

附件2：

泉州市扶助残疾学生和残疾人家庭子女

就学申报表

         县（市、区）         镇（街道）         社区（村）             年度

	学生姓名

	性别

	出生年月

	一寸相片

	籍贯

	民族

	政治面貌

	联系电话

	入学

时间

	家庭住址

	就读学校

	受助对象

类别
	残疾人家庭子女：重残□    低保□   病灾□ 一户多残□

	残疾学生□

残疾证号:​​​​​＿＿​​​​​＿＿​​​​​＿＿​​​​​＿＿​​​​​＿​​​​​＿

	就读年级
	高中：中学□    中专职业学校□       ​​​​​＿＿年级

大学及以上：大专□   本科□   研究生□     ​​​​​＿＿年级

	电大​​​​​＿＿年级；远程​​​​​＿＿年级；自学考试合格​​​​​＿＿门

	家庭主要成员情况
	与申请人关系
	姓名
	年龄
	工作单位及职务
	备注（写明残疾家长的残疾证号、残疾类别及等级）

	审核
	 村（居）委会       乡镇（街道）残联        县（市、区）残联

（盖章）            （盖章）              （盖章）

附件3：

泉州市扶助残疾学生就学名单

（   年度）
            镇（街道）（盖章）                                           年  月  日
	序号
	姓名
	性
别
	残疾类别及等级
	残疾证号
	家庭住址
	联系电话
	就读学校及年级
	就学层次

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：就学层次根据受助对象实际就学情况按中专、高中、自考、远程、大专、本科6个层次选择其中1个填写。

附件4：

	   泉州市扶助残疾人家庭子女就学名单

（   年度）

	             镇（街道）（盖章）                                         年  月  日

	序号
	姓 名
	性
别
	出生
年月
	父母情况
	家庭住址
	联系电话
	就读学校及年级
	就学层次
	类别

（低保|病灾|重残|一户多残/精神智力/单亲）

	姓 名
	性
别
	残疾类别及等级
	残疾证号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：就学层次根据受助对象实际就学情况按中专、高中、自考、远程、大专、本科6个层次选择其中1个填写。

附件5：

泉州市扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学计划表

（     年度）
           镇（街道）（盖章）                               填表日期：    年  月  日
	高中（中等职业学校）数
	大学（大专）数
	电大（远程）数
	自考数
	总人数
	备注

附件6：

泉州市2019年扶助残疾学生和残疾人家庭子女
就学持证受助残疾人核实汇总表

           镇（街道）（盖章）                                 日期：    年    月    日
	序号
	受助学生姓名
	性
别
	A.残疾学生持证核实情况
	B.残疾父母持证核实情况
	家庭住址
	联系电话

	残疾类别及等级
	残疾证号
	姓 名
	性
别
	残疾类别及等级
	残疾证号

	1

	2

	3

	4

	5

注：本表仅适用于被纳入“晋江市残疾人证现场核查名单”的持证受助残疾人汇总，受助对象为残疾学生的选填A栏，受助对象为残疾人家庭子女的选填B栏。
附件7：

泉州市扶助残疾学生和残疾人家庭子女就学统计表

（     年度）

           镇（街道）（盖章）                               填表日期：    年  月  日

	高中（中等职业学校）数
	大学（大专）数
	电大（远程）数
	自考数
	总人数
	备注